John 3.3. *nisi qui iterum natus sit:* Erasmus, Cyrilli opinionem sequutus, adverbium *ἀνωθεν* male transtulit, *E supernis*. Ambigua est, fateor, illius significatio apud Graecos: sed Christum Hebraice cum Nicodemo loquutum esse scimus. Porro illic amphibologiae locus non fuisset, qua deceptus Nicodemus.<sup>32</sup>

Erasmus: *nisi quis natus fuerit e supernis.*

II Thess. 3.6. *Praecipimus autem vobis, fratres, in nomine:* Erasmus vertit, *Per nomen:* acsi esset obtestatio. Quod ego tametsi non omnino

<sup>30</sup> C. R. lii. p. 382.

<sup>31</sup> C. R. li. p. 178.

<sup>32</sup> C. R. xlvii. p. 54.

reiicio, tamen potius existimo particulam *In* esse supervacuum, ut pluriis aliis locis: idque ex usu linguae Hebraicae.<sup>33</sup>

Erasmus: *Praecipimus autem vobis fratres, per nomen.*

Moreover, with his over-riding interest in the author's total intention, Calvin is scrupulous to avoid isolating a word or phrase from its context:

I Cor. 13. 4. *caritas non agit insolenter*: Ubi reddidi non agit insolenter, graece est *ὃ πεμπερεται*: pro quo Erasmus transtulit *non est procax*. Constat diversas verbi significationes: sed quum aliquando sumatur pro ferocire, vel inolescere prae confidentia, hic sensus videbatur praesenti loco aptior.<sup>34</sup>

Eph. 4. 32. *condonantes vobis inter vos*: Alii de beneficia interpretantur: ideoque Erasmus vertit *Largientes* nec repugnat verbi significatio: sed loci circumstantia in aliam magis partem nos ducit.<sup>35</sup>

And close to this are his rejections purely on the grounds of misinterpretation:

Col. 3. 7. *In quibus vos quoque ambulabatis*: Male Erasmus qui ad homines revertit, vertens, *Inter quos*. Nam de vitiiis proculdubio Paulus intellexit.<sup>36</sup>

Erasmus: *Inter quos ambulabatis.*

Titus 1. 7. *tanquam Dei oeconomum*: Nomen *Dispensatoris*, quod Erasmus ab antiquo interprete positum retinuit, minime exprimit Pauli mentem.<sup>37</sup>

Erasmus: *tanquam Dei dispensatorem.*

Col. 1. 21. *et inimici cogitatione in operibus malis*: *Sensum* vertit vetus interpres, Erasmus *mentem*: ego *cogitationis* nomine usus sum, pro eo quod Galli *intentionem* vocant. Nam et ea vis est Graecae vocis, et Pauli sensus ita postulat.<sup>38</sup>

Erasmus: *Et in mente in op. mal.*

Allied to his intentness on the author's meaning, he gives indications that, other things being equal, he prefers a literal translation. He will, in any case, keep as close to the original as he can.

Gal. 6. 17. *in reliquis*: Ad verbum est *reliqui* vel *residui*: quod Erasmus, meo iudicio, perperam ad tempus transtulit.<sup>39</sup>